
Доля иностранных граждан в общей 

численности населения Белгородской 

области* 

4 ноября – День народного единства 

Распределение населения с 

национальностью русский по 

основным возрастным группам, 

человек*  

Наиболее многочисленные 

национальности Белгородской области, 

человек* 

Численность иностранцев прибывших  

в Белгородскую область за 2023 год 

15 481 

4 931 

3 818 

 3 471 

1 234 338 

Азербайджанцы 

Турки 

Армяне 

Украинцы 

Русские 

59,7
% 

40,3
% 

из стран СНГ из стран дальнего 

зарубежья 

4 745  

349 210 

691 675 

193 453 

Старше 

трудоспособного  

возраста 

Трудоспособного   

возраста 
Моложе 

трудоспособного  

возраста 

* Итоги Всероссийской переписи населения 2020 года 

0,3% 3 161 
человек 

человек 

Число национальностей в Белгородской 

области 

118 
национальностей 

99,9% 

Доля населения, владеющего 

русским языком 


